РЕ СПУБЛИКА
ТАТАР С ТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БОЛЬШЕНЫРТИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА
42206З, Республика Татарстан, Сабинский район,

с.Большие Нырты, ул. М.Джалиrrя, l3a
тел. (84362) 45-2-32

e_mai l : Впir.SаЬ@tаtаr.ru

ТАТАР СТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ ОЛЫ НЫРТЫ АВЫЛ

Х{ИРЛЕГЕ БАШКАРМА
ко митЕ т ы

42206З, Татарстан Ресrrубликасы, Саба районы,
Олы Нырты авылы, М.Щалил }р.lN{ы, lЗа йорт

тел. (84З62) 45-2-З2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.05.2021

кАрАр
Ns12

(Об угверщцении Программы поддержки
малого и среднего предпринимательства на
территории Большеныртинского сельского
поселения Сабинского муниципального
района на 2О21 -2025 годы D

Руководствуясь Федеральными законами от 24,о7.2оо7 Ns209-Фз (о
развитиИ малогО и среднего предпРинимательства Российской Федерации)), от
06,10.2003 Nslзl-Ф3 <Об общих принципах организации местного самоуправления
в РоссийСкоЙ Федерации>, 3аконом Республики Татарстан от 21.о1,2010 Ns7-зРт
<о развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан), в
целях со3дания условий для развития малого и среднего предпринимательства на
территорИи Большеныртинского сельского поселения Сабинского муниципального
раЙона Республики Татарстан, исполнительный комитет Большеныртинского
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЁГ:
1, Утвердить Программу поддержки малого и среднего

предприНимательства на территории Большеныртинского сельского поселения
Сабинского муниципального раЙона Республики Татарстан на 2о21-2о25 годы
(программа прилагается).

2, Признать утратившим силу постановление исполнительного комитета
Большеныртинского сельского поселения Сабинского муниципального раЙонаРеспублИки Татарстан от 20.02.2О2О года Ns,l0 кОб утЙер>rцении Проiраммы
поддержки малого И среднего предпринимательства на территории
Большеныртинского сельского поселения Сабинского муниципального района на
2020-2022 годы)).

2. Опубликовать настоящее постановление на официаль.ном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет) по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на
официальноМ саЙте Большеныртинского сельского поселения сiбинского
муниципального района Республики Татарстан
http :/lsaby.tata rstan. гu/п irti и и нфор ма цион н ых стендах поселен ия.

3, Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

по адресу:

.bi

:ч ;}'
l"' у

Глава Р,3.Сафаргалиев

за собой,

УТВЕРЖДЕН
постановлен ием исполнител ьного
комитета Большеныртинского сельского
поселения Сабинского муниципального
района Республики Татарстан
Ne12 от 29.05.2021 г.

Паспорт Программы
поддержки малого и среднего предпринимательства на территории

Большеныртинского сельскоrо поGеления Сабинского муниципального
района на 2021-2025 годы

I

наименование
Программы;

<Программа поддержки малого и сffi
предпринимательства на территории Большеныртинского
сельского поселения Сабинского муниципального района
2021-2025 годы>

на

3аказчик
Программы: | исполнительныЙ комитет Большеныртинского сельского

|
поселения Сабинского муниципального района Республики

l Татаостан

| исполнительный комитет
поселения Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

Разработчики
Программ,ы:

основание
Программы:

.Редеральныи закон от 24.07,2007 Ns 209-Фз (О развиiиималого и среднего предпринимательства Российской
Федерации>,
Федеральный закон от о6.10.2о03 Ns ,131-Ф3 <Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федераци и >,

3акон Республики Татарстан от 21.01.2010 Ns 7-3РТ (о
развитии малого и среднего предпринимательства в

- создание оптимальных условий для развития малого
бизнеса по Большеныртинскому сельскому поселению
Сабинского муниципального района

-рещение за счет развития малого и среднего
предпринимательства проблем экономического подъема и
занятости населения

Цели Программы

3адачи
Программы

l.назвитие инфраструктуры поддержки малого и среднего
предприНимательства по Большеныртинскому сельскому
поселению Сабинского муниципального района;2. Увеличение налоговых поступлений от малого и
среднего бизнеса в бюджеты всех уровней;

3.Повышение инвестиционной активности
среднего предприн имательства.

4,Совершенствование земельных отношений
рыНка земли;

5.обеспечение уровня минимальной заработной платы не
ниже стоимостной величины минимального
потребительского бюджета ;

6.Развитие системы коммуникациЙ Бизнес-Власть-
oб1.1lecTBo;

7.создание дополнительных стимулов для вовлечения
незанятого населения в сферу малого бизнеса с учетом

малого и

и развитие

сбаланси рован нЬй
области занятости

изменение общественной психологии
массы населения;

8,обеспечение социальноЙ защитой занятых в сферемалого бизнеса
9. Повьtшение роли малого бизнеса в улучшении условийжизни населения.

рублей, в том числе по годам:
2О21 год- 0,500 тыс. рублей;
?022 год - 0,000 тыс, рублей;
?023 год - 0,00О тыс. рублей;
?024 год - 0,000 тыс. руОлеИ;
?025 год - 0,000 тыс. рублей.
объемы финансирования Программы носят прогнозныйхарактер и будут уточняться в соответствии с РешениемСовета Бол ьшен ы рти нского сел ьского поселен ия Саби нскогомуниципального района о бюджете Большеныртинского

экономической политики района в
населения;

сельского поселения
._
на очередной финансовый год(очередной финансовый год и плiновый период).

Разделы Программы
1, Анализ состояния малого и среднего предпринимательства на территорииБольшеныртинского сельского поселения.
2, Проблемы ра3вития малого и среднего предпринимательства и обоснованиенеобходимости их решения программными методами.
3. Ресурсное обеспечение Программы
4, Ожидаемая оценка социально-экономической эффекгивности Программы5, Приоритетные виды предпринимательской деятельности.6, Направления, по которым разработаны основные мероп риятияпрограммы7, Механизм реализации Программы. *8, основные мероприятия' Программы развития малого и среднегопредпринимательства по Большеныртинскому сельскому поселению на 2о21 -2о25годы.

1. Анализ состояния малого и среднего предпринимательGтва натерритор и и Бол ь шен ы рти нского сел ьского поселен ия

развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемымэлементом рыночной системы хозяйствования. В страна"
" р"arrтой рыночнойэкономикой малое предпринимательство является основой экономики государства,двигателем хозяйственного ра3вития, так как это наиболее динамичная и rибкаяформа деловой жизни любого общества.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночнойсистемы хозяйствования определяют следующие
факторы:

- ! --,J

увеличение доли среднего kJ]acca, самостоятельно обеспечивающегособственное благосостояние и достойный уровеr, *rrr, и являющегося главнойст абилиЗирующе Й n on r, u

""*Б,Г.rп
о й гращца н ско го общества

;наличие в, секторе малого и среднего предпринимательства больщогопотенциала для создания новых рабочих мест, снижение уровня безработицы исоциальной напряженности в обществе;

объем
финансирования

Программы

и жизненных ориентиров основной

гибкостЬ и способность t4алого и среднего предпринимательства бьtстротрансформировать струггуру прои_зводства, оперативно создавать и применятьновые технологии и научньlе разработки.
В связи с этим возникает необходимость разработки

развития малого и среднего предпринимательства
сельскому поселению в Сабинском районе.

и реализации программьl
по Большеныртинскому

наименование показателей Единицы
измерения

2019 г.

отчет
Количество малых предприятl,Ц
зарегистрированных по
Большеныртинскому сельскому
поселению
Из них:
сельское хозяйство
Торговля и о
Количество физических лиц,
зарегистрированных в качестве частных

малых предприятий

физических лиц, без образования

Среднесписочная численность
работников по малым предприятиям (без
внешних совместителей
в том числе по отраслям экономики:
сельское хозяйство
Торговля и общепит

2. Проблемы развития малого и среднего предпринимательства иобоснование необходимос ти их решения програм мным и методами
В настоящее время малое предпринимательство в Большеныртинскомсельском поселении Сабинского муниципального района имеет р"д проьлем по-прежнему нерешенных.
сдерживающими факторами развития деятельности субъектов малого исреднего предпринимательства в Поселение являются:
-3атрудненный доступ к инвестиционным ресурсам, недостаток собственных

финансовых средств на фоне труднодоступности кредитных ресурсов;-недостаточная информированность субъектов малого и среднегопредпринимательства об и3менениях в действующем законодательстве,
административные барьеры и отсутствие четких регламентов органов власти при
осуществлен и и п редпри н и мател ьской деятел ь ности ;

-недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых
предприятиях города.

проблемами, требующими принятия и. реализации решений со стороны
субъектов предп ри н имател ьской деятел ьности, я вля ются ]

Малое предприНимательство по состоянию на о1,01 ,2о21 года
показатепяпли,

Ns
п/п

2020 г.

отчет
1

ед.

6
2

ед.
ед. 2

3

чел.
6

ед.

ед.
4

чел. 7

чел.
чел. 3

-невысокаЯ социЕlльнаЯ ответственностЬ субъектов малого и среднегопредпринимательства (t" оформление трудовых отношений с наемными
работниками, 3анижение фоrцаоплаты труда й выплата ее в (конвертной> форме,несоблюдение законодательства об обяъательном пенсионном страховании исоциальном страховании);

-диспропорция отраслей экономики, в которых осуществляют деятельностьсубъектЫ малогО и среднегО предпринимательства (недостаточное развитиепроизводства на фоне значительного развития торговли).
преодоление существующих препятствий и дальнейшее посryпательное

развитие малого и среднего предпринимательства в'Ёопr*еri,рi"ra*ом сельскомпоселении возможны лишь на основе целенаправленной работы на местах посо3данию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной иадресной поддержки в информационном, образовательном, консультационном,
финансовом направлениях, налаживания деловых контактов и кооперации, а такжеоказания поддержки в других аспектах, коллективная потребность в которых можетвозникнуть У предпринимателей. Программа позволит объединить иоптимизировать усилия местных органов власти, а также негосударственныхорганизаций для достижения намеченных целей.

. Ресурсное обеспечение Программы

ОбщиЙ объеМ финансиРования Программ bt в 2О21-2О25 годах за счет средствбюджета поселеfiия составит 0,500 ,r,.. руоп;й ;том числе по годам:2021 год- 0,500 тыс. рублей;
2022 год - 0,000 тыс. рублей;
2023 год - 0,000 тыс, рублей;
2024 год - 0,000 тыс. рублей;
2025 год - 0,000 тыс. рублей.
объемы финансирования Программы носят лрогнозный характер и будутУТОЧНЯТЬСЯ В СООТВеТСТВИИ С РеШеНИеМ СОВета ЬЬльшенырrrЙ*оrо сельскогопоселения Сабинского муниципального район4о бюджете'ьольшеныртинскогосельского поселения на очередной финансовый iод (очередной ф-йr"r.овый год иплановый период).

4, Ожидаемая оценка социально-экономическоЙ эффективноGти Программы
программа вкJ]ючает в себя комплекс мероприятий, направленных насоздание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднегопредприНимательства в Большеныртинском сельском поселении Сабинскогомуниципального района.
выполнение Программы будет способствовать:
- формИрованиЮ благоприятноЙ экономическоЙ среды, стимулирующейсоздание и устойчивую деятельность малого и среднего предпринимательства какодного и3 важнейших элементов экономической и социальной стабильности врайоне;
- повышению тем.пов развития

расширению сфер деятельности
предприятий;

малого и среднего предпринимательства,
и экономическому укреплению малых

-появлениlр дополнительных возможностей занятости, повышению уровнязаработной платы работников,,3анятых в малом предпринимательстве;
- насыщению товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугамиместного производства;

и среднего

5 . Приоритетные вхды предпринимательской деятельности

В целях обеспечения стабильного экономического роста, направленного на
УлУчшение жи3ни населения Поселения, определены приоритетные виды
п редп р и н и мател ьской деятельности :

- производство сельскохозяйственной продукции;
- бытовое обслркивание населения;
- сфера транспорта и связи;
_ строительство;
- сфера социальных услуг,

6. Направления, по которым разработаны оGновные мероприятия
Программы

1, Совершенствование правовой базы и снижение административных
барьеров для эффективного развития малого и среднего предпринимательства.

2, Информационно-консультационная поддержка малого и среднего
предпринимательства,

3. Форм ирован ие положительного имиджа предпри нимателя и благоприятного
общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве в
Н ижнешитцинском сельском поселени и.

4. ПОДГОтоВКа квалифицированных кадров для малого предпринимательства,
5. ПОДДеРжка И сти мулирование предприн и мательской инициативы молодежи

и безработных.
6. Содействие установлению партнерских отношений между субъектами

МаЛОГО И СредНего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего
предпринимательства с органами власти.

7. Механизм реализации Программы
Управление Программой исполнительный комитет Большеныртинского сельского

поселения Сабинского м{ниципального района Республики
Татарстан

Финансирование
Программы

Внебюджетные источники, собственные средства субъектов
малого бизнеса Большеныртинского сельского поселения

основные исполнители
Программы

исполнительнь!й комитет Большеныртинского сельского
поселения Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

Контроль за исполнением
Программы

исполнительный комитет Большеныртинского сельского
поселения Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

оо
Ф
Jо
о-Е

)S
эттоSJ
Ф
Фот
J-
S

lcllslxlc)
lцflоlqlol>
ФSt
Фт
Фq
Фо
Ф

бq
б
S
Jт
Ф
l--оЕ
о
l_о
Iто
S
Jб
Elот
:ES

|цlSlf]оlФlSlqlб
l0)lol-llt
lо_l>F
о-
|-об
а_
а
I
S
Ф
S
F
S
Ф
(,)
б
о-

lбlФlFlO
1-o
lqlоI|-]б
l>
ISlтlSlo-lE
ltrtlФlo-lc
l c.llSIFlS
lr0

(Y)

б
о-
ФоIIоS
Jб
ФотtS
-

с
L

t.()
Nо
N

I

Nо
с!

ltвld)
lFl()
I-olqIolFlб
l=
lSlTlS
lo_lc|цlФIo-JE

Ilo
lL
l0)IT
ltrtlФlo-lоls
I

l9loltr-lФ
l>
lmIo
lE
lc)IлlюI>
|оlбlY
Iýa
lo-
lФ ]ltrtllзllE l

lц llб llT lIT l

lO llm lIF ll() llФ ll]I
lэ|
l: l

lц llб l1т гlF lIS llцl
I8_ l

lY llо IlФ lol
9lбlTlSlol

lпi l

Ll-
l.с)
с!о
с{

I

NоN

l-
l-
toNо
с{

I

с!о
с{

)S
Фq
to
о-
о
л
F
б

о

rб
YЦSoто-
аБý|-I-обSrS

а

тб
Elо

д Ёsбт
S
а

Iб
Фо

д $sбr
S
а

тб
Фо

д Ёsб
I
S
а

lvl;
lл|очоq
о

Ф
S
I
с)т
Фq
Ф
S
о-Е

Фоt-sg
вЕ
да
с)б!=F()9кохФ о_;trtЕ#,БзР

ЁSg
БqýFfl-бФоЕ о,ý
SоЧ
т.1 *siГ:
э= х
ýЕ $сТ F

Ioll-lolqlб
I>
lmloltlбlл
Iю
I>,
l()
loImlFl(J
lФlTlSq
о
5.
ФSt
Фт
Sq
Ф
Ф

б
Ф
bS_оххqл-бФЕ>ФhJIss
ЕнЕý
ý аЫЁ g
StrгочFо_аitr ц9
5а х ý Ёdm i J 99х 9 ? Б
;iЁт=
б9S9Е
ftEqE эх о tr оtrI
;f б о Е Ф-тФбо-S >\о-t Е

Ф
Sт
Ф
з
э
dlоЕ
к
Sт
qI
цl
OI
Ol
oJ
tr|
Sl
}Zlsl
>lol
Ilol
5Zlоl

хЕq
Ф
Jj o'S

еg
=6tr Еqо Sclб -Фт оо-

s ;iб
эSбхrsЕлДЕs*
ьэЕр>жлsФЕдо-Ф о-_д о,ýрЁа
tSЬtr:S 5 {к
+F з Е

Fý S Еа-Ф о-бЕIЕо-

lxlSlIlql0)
lо-l(Jls
lх
IJ)lqlб
=Ф
SЕ
Фт
ФЕо
с)юо

l)Sls
lFlKlSо-Ео
о-
Ф

л
I
Фт
с)
о-
ФЕ

I.l()
lбlqlE
оу
с)
Sт
Ф
trt
Ф
цlо
а-Е

с)q
(_)

5 Ё* ",Еisc F i _ <,х
Ф = Ф т S т-F' -о;Ф.J

Е eFagfri
р Б е аi +8-

ЁfiýЁfiЕЁ
ЕЕ FчЕ ýýч o-o.\oto о о-аЕЕоооц

lS
l>
l -ltlT

-п
ц
Ф
а-
Ф
сt
Ф
а
Ф
S
Ф
l--о)S
Ф
Е{
оо

хб

ý=,,ýЁg,Ёý.trtrФФLФ
аЕ ý Е&Е:,
;,Е Ё,=; Е ýi 9 Б9 9 Ф;О+5*=trS
ýЕýЁЁёF,i()*oo*T>|чa)rчбьýпtдр о''Р Б'х gi 9аsЁsхtsihggý9вgл

Ё

о
sZолq
Фо

о
о
I
S
tt
о_
пт
Фf
Jql
оl
юl

lSlо
lLlolclбl>
|>бF

!a
Ф
л
to
о
Ф
S
m
l--о)S
Ф{оо

Ф
б
ct
|--олЧ=Ф=F=бл
5IS

=_о>+Бд
6-> 5 оcoiEtr[оАs
8.ý i

=
Е!Е=
atDiTБilбq
дLLJ
сfО ir Ф

sЕ ý Ео о >Е

ss
cL
оFs
cL
а.
Ф

б
б
ш
Fоj

9эьц>9s*Eto
=ýl;о
=ýlЕ[-Ф(\cLotrN
gý
9цt:
g.Ф
оаsoо9
р9пiоЕБ
Е_0Str
ý8
ýр
яБ
э9>Ё
>l_oCLо.;
яЁ
гl
-_0
ýБ
Еlдs
а.
о
о.
Ф

=9J
m
о
оо
е;

7

l-
L
lf)
Nо
с!

I

с{оN

lбlEl
lFl(Jlдlqlо
ll-
lб
l=lslT'] slo-lc
ltrIlФlo-lЕ
lo
lL
l0)lT
ltrtlc)lo-lо
l=
lelolq
lб
|5
l б

5zу
о_
Фqt
trtоЕ
кб
I
IоSJб
Fд
tr
отоу
tоrтоS
Jб
а-о
аIS
(f)

,-l-
lс)
NоN

Iг
с{о
N

Ф
Ф
}-одq
ФFб
Sт
S
о-Е
ct
Ф
о_Е

Фт
цt
о
о-о
S

о
trб

о
ltxlS
l:E
l0)lE
l>
lo
lLlolTITlФldt
,{ F
lо
lOlflюlо
lo
lLlolTlFlKlslo-lElolLlo'lqlю
IslGlц

с)
Fб
Е
S
t
S
а-Е
trt
Ф
о-Е
Ф

чS
S
о
LоIлq
(l)
|--
S
ýZ

оq
о
L

Ф
Sтб
mо
о-
S

о-оо

l-
l-
to
с{ос!

I

с{о
с!

ооооооооооLoOoOO
ооооо
lllll

LЁсLЁ
гN(9*ttfi
NNc\l(\jýlоооооc{Nc!Nc!

rб
Фо

д ЁsбЕ
S
а

тб
Фо

-о-ебsLЦт-
б
J-
S
а

о
Фо
Ф

б
ФFо
Дs
Е asiT-ý> >t
ЕЬхЁ >д
Ё: д
ы,я Еg-s ý
9 ыý
9 8.+
trf б -ФФtrо-о SоFIs>9
oýdl
Е 58б бюаrrо

|с0оF
sZ
Ф
л
to
о
(D
Sr
Фт
с)q
dl
S
о-Е
S
Ф
Sтб
d)о
о-
S
ц
Е
S
Fо

)S
(1)
q
ФFб
Ея+бёо-
э&
trЁ
оFЕФ
io
iэ ,s
98
f;ш
3=оё хS<б=\то!!о
ЕЕ эт O->rSсб

хк
S
Fк
S
о.Ео
о.
Ф

,SФФ
ES l- оcjT (I) !l-Ф l- ч

I

mЁ :Е"Ё;ftа з,; ь ýý8-грБЭ6*х
=

d Ф ч Ё * чg
Ё Е *эЕ в

=
ýtO Ф о-о - rr ! О8ё:flЕБхдЕ9рЕёбёя

Ё ЁЕ Ё ; ЁЕ +
вiЁý=Бi999ý.9sзР!бЁЕзftвдьБ
g, Е в g gд Е

,Е.

lФ
Sт
с)т
(I,
о-Fоо
о_Еоб
о-
S
цS:fб
ФSF
Ф

Ф
|-о
Sо

l.ФýrýбT| Ё 8_чЁ._ БЁ8
frý,а

=ё
ý 8о+^YqоФоgb; я ь я ь

fi; Е ý*эЕ
-л ý, Е оY ь

g ЁЁ
=

Ё
g9 g

ý -я ЕпаЕ
=

э
вЕЕЕ:ЕёЁ
g

=
я ГЕ п t F

-лчлJ-чдтПýЦЁлол;5,ЁЁвfi
Е ý Е;

6*ggвýЕdЕ

х
лтдq
ФЕ
S
f
SЕ

цSt
Фт
ФЕо
Фюо

9Е
брчil9Ёц
г=(r)ц
fr "'* sz с{

i*я 5::ýi
$ЕЕ;б б б.х
ý;

=ЕS9 * ы
}ь gs

=,Ё
ыЕ

-Т >.ао\JoEF

9ц9
S)S ibsY
ST*

frчЁоН л ц
х р.Ё i
ЁБfсl
d! 'т- _о |-
:-Fdt

; iЁ Ё
л-Lц:uFSлS0)5.y
Tl--S=

н еF й
оSБЕо ай cjЕЕФо

Ф
Оо- m

Её: шв
*,ЬЗЕ

еэЕ Ев
Е5S=ч
"сOSI*ФоmSЧ
я эз рцт _о_{Рo)S - о яS S - оY
J}-SEФ
ý 5 * оё
Ё4ýЬ сl

8 е * *,ёJ ч о о-б\>trоо_

Sý.

ЕЕбЕох
cd Д Ёrп>аЕr
8 Ь ЁхF s лл
т r 6

=8
Енц а;
ý 9й tr sбioxs

ЁЕЕggiФб-о_
-*от о Фl_ о >\У l-

Фо
ц)
d

lSF

+9
ЕЕ
>ю

(f)